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BEVEZETÉS

Az élővilág evolúciójának egyik legösszetettebb eredménye az emberi agykéreg. Az

emberi agykéreg nemcsak egy nagymértékben felskálázott állati rendszer, hanem unikális, az

állatvilágtól eltérő sejtmorfológiai és ideghálózati összeköttetésbeli tulajdonságok jellemzik

(Elston, 2003; Elston et al., 2006; Herculano-Houzel et al., 2007). Ezek a különleges

tulajdonságok tették lehetővé többek között az absztrakt emberi gondolkodás kifejlődését,

valamint ebben az összetett rendszerben kialakuló hibák okozhatnak bizonyos emberre

jellemző betegségeket, például az epilepsziát.

Az állatvilágtól nagyban eltérő kognitív képességek a tagolt emberi nyelv

kialakulásával teljesedtek ki, mely képességek hátterében a memória fontos szerepet kapott.

Különösen a tényekre irányuló memória az, ami segítheti a hatékony emberi kommunikáció

kialakítását. A tényekre irányuló memória megszilárdítása emberben az alvás lassú hullámú

fázisában történik, így az alvás és a kognitív folyamatok szoros összefüggésben állnak

egymással (Huber et al., 2004; Vyazovskiy et al., 2008). Hasonló összefüggéseket találhatunk

az alvás és az epilepszia vonatkozásában. Az egyik orvosi szállóige szerint „Az alvás és az

epilepszia hálótársak.”. Az epilepsziák egy része előszeretettel manifesztálódik az alvás-

ébrenléti ciklus határán, illetve a mély alvási fázisokban (Halasz, 2012; Steriade, 2003). Az

állatvilágban a kutya kivételével az emberhez hasonló nem szimptómás epilepszia betegség

természetesen csak igen ritkán fordul elő, ellentétben a számos mesterségesen előállított

állatmodellel.

Megítélésünk szerint mind az emberi kognitív képességek, mind az emberi alvás,

mind az emberi epilepszia nagymértékben különbözik az állatvilágban megjelenő hasonló

képességektől, illetve állapotoktól. Ezért a kognitív, alvási és epilepsziás állatmodellek

vizsgálatának eredményei az emberre mechanisztikusan nem vonatkoztathatóak.

A korrekt modellalkotás egyik kritériuma az, hogy egy bizonyos szinten ismerjük meg

azt a rendszert, amiről modellt szeretnénk alkotni. Ha tehát összehasonlítható sejt illetve

ideghálózati szintű modellt szeretnénk kidolgozni valamely fent említett funkció vizsgálatára

állatban, akkor legalábbis megfigyelhetővé kellene tenni az adott funkcióban az emberi

agykéreg sejt és hálózati szintű működését. A sejt és hálózati szintű működés megfigyelése

olyan módszereket követel, amelyekkel megfelelő téri és időbeli felbontással rögzíthetjük az

egyes elemi idegi folyamatokat: az akciós potenciálokat, a serkentő és gátló posztszinaptikus

és egyéb transz-membrán áramokat.
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Ezeknek az elemi idegi folyamatoknak a megismerésére használatos módszerek mind

a mai napig invazív agyi behatolást igényelnek, tehát nem meglepő, hogy vizsgálatuk

egészséges emberben nem megvalósíthatóak.

A gyógyszer rezisztens epilepszia betegség sebészi kezelése során olyan ablakot

nyitottunk az emberi agyra, melyben invazív beavatkozások segítségével az elemi idegi

működések egy részét közvetlenül regisztrálni tudtuk (Ulbert et al., 2001a; Ulbert et al.,

2001b; Ulbert et al., 2004a; Ulbert et al., 2005).

Az agykéregben lejátszódó elemi idegi folyamatok megfigyelésére sokcsatornás

rétegelektród rendszert fejlesztettünk ki, melyhez hasonlót korábban állatkísérletekben

használtunk (Mehta et al., 2000a; Mehta et al., 2000b). A rétegelvezetések jelentősége abban

rejlik, hogy az agykérgi rétegek szintjén nagy tér és időbeli felbontásban tudunk

elektrofiziológiai adatokat rögzíteni a vizsgált kérgi régió idegi aktivitásáról. A

rétegelektródok segítségével lehetővé vált a szakirodalomban először a skalpon illetve az agy

felszínén mért potenciálteret generáló áramforrások pontos agykérgen belüli, intrakortikális

lokalizációja, valamint a kapcsolt sejtaktivitás pontos tér és időbeli dinamikájának leírása.

Az intrakortikális áramforrások és a sejtaktivitás elemzése segítségével

meghatározhatjuk, mely elemi idegi folyamatok vesznek részt a vizsgált agyi elektromos

tevékenység kialakításában. Az anatómiai és elektrofiziológiai adatok összevetésekor pedig

megállapíthatjuk az elemi idegi folyamatok kérgi rétegek szerinti eredetét.
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CÉLKITŰZÉSEK

Kutatásaink elsődleges célja az volt, hogy felderítsük, milyen nagy léptékű és helyi

hálózati és sejtszintű idegi mechanizmusok felelősek az emberi agykérgi kiváltott válaszok,

oszcillációs jelenségek, valamint patológiás események kialakulásáért. Három alapvető agyi

működési módot vettünk részletes vizsgálat alá; a kognitív az alvási és az epilepsziás

folyamatokat. Kutatásaink felfedező, leíró jellegűek, hiszen eddig még mások által feltáratlan

területet céloztunk meg. A következőkben összefoglalt konkrét feladatokat tűztük ki magunk

elé kutatásaink során:

Módszertani kutatások

 Az intraoperatív rétegelvezetések technikai kidolgozása és hazai bevezetése.

 A krónikus alvási rétegelvezetések technikai kidolgozása és hazai bevezetése.

 A rétegelvezetések valamint a klasszikus ECoG módszerek együttes alkalmazásának

kidolgozása és hazai bevezetése

 Szimultán elektromos és hemodinamikai regisztráló rendszer kidolgozása.

 Az elektrofiziológiai és az anatómiai adatok fúziójának kidolgozása.

A kognitív funkciók rétegelemzéses vizsgálata

 Az elülső cinguláris kéreg és az anteroventrális temporális lebeny kognitív feladatok

alatti tevékenységének vizsgálata.

 A kognitív feldolgozásban résztvevő idegsejt populációk aktivitásának és a

szinaptikus/transz-membrán áramok dinamikájának leírása.

 A kérgi mikro-régiók ingerfeldolgozási stratégiájának leírása.

Az alvási oszcillációk rétegelemzéses vizsgálata

 Az alvási oszcillációk (K-komplex, lassú oszcilláció) rétegelvezetéses

elemzőmódszereinek kidolgozása.
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 A K-komplexhez kötött elektromos tevékenység szinaptikus/transz-membrán

forrásainak és az akciós potenciál aktivitás dinamikájának agykérgi rétegek szerinti

karakterizálása.

 A K-komplex nagyléptékű leírása ECoG elvezetések segítségével.

 A lassú oszcillációhoz kötött elektromos tevékenység szinaptikus/transz-membrán

forrásainak és az akciós potenciál aktivitás dinamikájának agykérgi rétegek szerinti

karakterizálása.

 A lassú oszcilláció terjedésének nagyléptékű leírása ECoG elvezetésekben,

nemlineáris módszerek segítségével.

Az epilepsziás tüskézés rétegelemzéses vizsgálata

 A interiktális tüskékhez kapcsolódó szinaptikus/transz-membrán és akciós potenciál

tevékenység kérgi rétegek szerinti vizsgálata.

 A laterális temporális lebeny és a hippokampusz valamint a szubikulum aktivitásának

elektrofiziológiai vizsgálata interiktális tüskézés alatt.

 Az interiktális tüskézés epilepsziás hálózatban betöltött funkciójának elemzése.

 Az interiktális tüskézéshez kapcsolódó akciós potenciál aktivitás leírása.

dc_303_11

7

MÓDSZEREK

A rétegelektródok

Négy különböző típusú rétegelektródot fejlesztettünk ki, és használtunk

tanulmányainkban. Az úgynevezett rajzszög elektródot a szubdurális klinikai rács vagy

szalag elektrokortikográfiás (ECoG) elektródokkal együttes beültetésre terveztük, a mély

elektródot a klinikai mély iEEG (intrakraniális elektroencefalogram: iEEG) elektródokkal

való beültetésre szántuk, a hippokampális elektródot az intraoperatív megfigyelésekre

dolgoztuk ki, míg az optód alapvetően egy rajszög elektród, melyet optikai feltéttel láttunk el,

így az alkalmassá vált az elektrofiziológiai és az agyi véráramlási paraméterek egyszerre

történő mérésére is.

A rétegelektródok átmérője 0.45 mm, 24 elvezető kontaktust tartalmaztak, melyek

egymástól mért távolsága 0.15 mm. A rajzszög és a mély elektród tűje polyimidből, míg a

hippokampális elektród tűje rozsdamentes sebészeti acélból készült. Az elvezető kontaktusok

átmérője 40 mikrométer, melyet a polyimiddel szigetelt platina/irídium szálak elcsiszolt végei

alkottak két-komponensű műgyantába ágyazva. A rajzszög elektród fedő lapját sebészeti

tisztaságú szilikon gumiból alakítottuk ki.

A felhasznált anyagok mindegyike, amelyik a szövetekkel érintkezett, így a polyimid

cső, a rozsdamentes sebészeti acél cső, a két-komponensű műgyanta, a szilikon gumi

valamint a platina/irídium huzal az Egyesült Államok Gyógyszerészeti Intézete által

elfogadott szervezetbe ültethető minősítéssel rendelkezett. Az elektródokat etilén-oxid

gázban sterilizáltuk a klinikai protokolloknak megfelelően.

Az előerősítő

Az előerősítő feladata az, hogy illeszti a rétegelektród elvezetési kontaktusain

detektálható feszültség jelet a külső erősítő bemenetére. Az előerősítőnek számos

kritériumnak kell megfelelnie. Az egyik legfontosabb szempontunk a tervezésnél az eszköz

mérete volt. Olyan megvalósítási módokat kerestünk, melyek lehetővé teszik az áramkörnek

a páciens fejen található kötésben való elhelyezését. A kis alapterület elérése végett

felületszerelt áramköri elemeket használtunk, valamint négy rétegben szereltük a nyomtatott

áramköri lapokat. Így a könnyű, kötésbe helyezhető kisméretű eszköz viselése nem okozott
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problémát a betegeknek. A pontos forrás lokalizációs mérések elvégzésére precíziós

műszererősítő integrált áramköri elemeket használtunk az előerősítő megvalósításánál.

Mivel az elvezetési kontaktusok impedanciája igen magas (300-500 kOhm), olyan

műszererősítő implementációt kerestünk, amely segítségével igen kis veszteséggel lehet

illeszteni a kontaktus magas impedanciáját a külvilághoz. A precíziós kívánalmaknak

megfelelően azt a célt tűztük ki, hogy az előerősítő bemeneti impedanciája legalább három

nagyságrenddel legyen magasabb, mint a kontaktus impedanciája. Ebben az esetben a jel

leosztódása az előerősítő bemenetén kisebb, mint 1/1000 (0.1 %), ami elfogadható precíziós

kritériumnak.

Mivel az elvezetési kontaktusok igen kis területűek és így impedanciájuk igen magas,

a megkívánt bemeneti impedancia csak junction field effect transistor (JFET) vagy

complementer metal oxide semiconductor (CMOS) technológiájú eszközzel valósítható meg.

A JFET alapú műszererősítők termikus zaja sokkal kedvezőbb a fiziológiában használt

frekvencia tartományokban (0.1-20 kHz), különösen az alacsonyabb régióban (0.1-100 Hz),

mint a CMOS alapú áramköröknek, így JFET alapú eszközt választottunk.

Az elektromágneses zavarok kivédése szintén alapvető tervezési kritérium volt az

előerősítő elkészítésénél. Mivel a humán rétegelektródok hossza meglehetősen nagy, az

antenna hatás is igen nagymértékben jelentkezik. Így, az elektromos hálózati zaj (50 Hz és

felharmonikusai) mellett az egyéb tranziens és kommunikációs zajforrások például kapcsoló

üzemű tápegységek, mobil telefonok is zavarják az agykérgi idegi tevékenység

regisztrációját. Mivel az elektródák addicionális elektromágneses árnyékolása esetünkben

nem kivitelezhető, mert az árnyékolás aránytalanul megnövelné az agyba ültetett eszköz

méretét és így nagymértékű szövetkárosodást okozna, máshogyan kellett a külső

elektromágneses zavarokat minimalizálni.

A szokásos mezőpotenciál elvezetéseknél legtöbbször egy külső referencia ponthoz

viszonyítunk, mely a földelési ponttól különbözik. Ideális esetben a referencia ponton és az

aktív elvezetési ponton a zavar jel megegyezik, és ezt a közös jelet az általánosan használt

referenciális erősítők nagymértékben csillapítják. A csillapítás mértéke, vagyis a közös

módusú zajelnyomás egy igen fontos paramétere az eszköznek. A modern erősítők közös

módusú zajelnyomás paramétere elméletileg minimum 90 dB (törtben kifejezve: 1/31622,

vagyis 1 V-os közös bemeneti zavar jel esetén a referenciális erősítő kimenetén 0.03162 mV-

os jelet mérhetünk). A fenti 90 dB-es paraméter abban az esetben helytálló, ha az erősítő

aktív és referencia bemenetére nagyon pontosan ugyanakkora impedancia kapcsolódik és a

zavar jel is pontosan ugyanakkora a két mérőponton. Sajnálatos módon ezek a kritériumok a
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gyakorlatban soha nem teljesülhetnek, mivel az élő szövetek dinamikusan változtatják fizikai

tulajdonságaikat. Így sem a referencia valamint az aktív pontok azonos impedanciája sem a

referencia valamint aktív pontok azonos feszültsége nem lehet ugyanaz. Következésképp a

közös módusú zajelnyomás degradálódik, és referenciális erősítőkön a zavar jel gyakorlati

biológiai alkalmazásokban mindig nagyságrendekkel nagyobb, mint ahogy azt az elméleti

paraméterek sugallnák. Ez a zavar jel sokszor telíti a következő erősítési fokozatot, ezért az

eredeti biológiai jel sajnos mér elméletileg sem lesz rekonstruálható.

A potenciál gradiens elvezetés tulajdonságai

Első rétegelektródos elvezetéseinket a szokásos referenciális erősítőkkel végeztük.

Kórházi műtői körülmények között a mezőpotenciál méréseink sok esetben

kiértékelhetetlenül zajosak voltak. Megfigyeltük, hogy a referencia elektród elhelyezése

alapvetően befolyásolta a mérési eredményeket. Bizonyos helyekre fektetve a referencia

elektródot az elvezetések kevésbé zajosak voltak. Sajnos szisztematikus összefüggést nem

találtunk a referencia elhelyezése és a regisztrátum minősége között, ezért figyelmünk a

referencia független megoldások felé fordult.

Mivel az általunk használt rétegelektródok elvezetési pontjai szabályszerűen

helyezkednek el egy vonal mentén egymástól azonos távolságban, ezt a topológiai adottságot

használtuk fel egy referencia független, nagy zajtoleranciájú rendszer megtervezésére. Egy

adott külső referencia ponttól való függetlenséget úgy tudtuk elérni, hogy bipoláris

elvezetéseket használtunk. Sorban a rétegelektród szomszédos elvezető kontaktusai közötti

feszültség különbséget mértük a műszererősítővel tízszeres erősítésben. Az erősítés nagyságát

precíziós ellenállással (0.05 %-os tolerancia) állítottuk be. Az eszköz tehát a mezőpotenciál

első térbeli deriváltját szolgáltatja a kimeneten tízszeres erősítésben, a későbbiekben ezért a

potenciál gradiens elvezetés elnevezést használjuk.

A szomszédos kontaktusok a rétegelektród esetében igen közel helyezkednek el

egymáshoz, tipikusan 0.15 mm-re, ellentétben a klasszikus referenciális elvezetéssel, amikor

a referencia és aktív elektród közötti távolság sokkal nagyobb, tipikusan a cm-es tartományba

esik. A referencia és aktív elektródok között mért távolsággal arányosan nő a köztük mérhető

impedancia. A zajokat létrehozó, a szövetben folyó áramok függetlenek a mérőrendszer

topológiájától, valamint az adott zajáram nagyobb impedanciákon nagyobb feszültség esést

okoz, így távoli referencia esetében a zajfeszültség nagyobb lesz, mint közeli referencia
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esetén. Különösen igaz a fenti megállapítás egy olyan zajos környezet esetén, mint a kórházi


[…]


sults are demonstrated in Fig. 6, in which the variability in

firing patterns of a population of neurons in a restricted cortical

region from a single patient is displayed. In this example, the

recordings were made within a radius of �2.5mm in layers

III–IV of the neocortex, as determined from post-resection hist-

ology. Note that the local field potentials of all recordings are

extremely similar in morphology despite the large variation in

firing patterns of the single units. Unit attributes for this example

(action potentials, interictal spike histograms, and autocorrelo-

grams) can be found in the online supplementary material

(Supplementary Fig. 4). In addition, not only were many different

firing patterns found within a small region but many of the dif-

ferent patterns were observed in recordings made both inside and

outside of the seizure focus.

Discussion

A heterogeneous sub-population of
neurons are involved in interictal
discharge generation

We studied hundreds of neurons in ten different cortical and

sub-cortical structures, both inside and outside the seizure focus,

in 20 patients with intractable focal epilepsy. This is perhaps the

most extensive survey of single unit activity during human inter-

ictal activity reported. In contrast to previous studies, our datasets

included large numbers of simultaneously recorded single units—

up to 166 units from a small patch of cortex—and covered a

larger number of different regions and aetiologies. In this system-

atic characterization of cortical neuronal activities surrounding

interictal discharge events we found a remarkable variety of dis-

tinct firing patterns, which we classified into more than 15 cate-

gories. Only about half of the recorded units showed some change

in firing in or around the interictal discharge. This percentage of

modulated neurons agrees with that described by Wyler et al.

(1982), who found that 44% of recorded neurons showed primar-

ily an increase in firing rate near the interictal discharge peak.

Surprisingly, a considerable subset of units showed either an in-

crease or decrease in firing rates well ahead of the interictal

Figure 4 Neuronal units whose firing changes preceded the interictal discharge (IID). Examples of units that (A) increase long before,

(B) increase just before, (C) increase after, (D) decrease long before and (E) decrease just before the interictal discharge. (F) Histogram of

percent of modulated units which show an increase or decrease before the interictal discharge in regions which were within, near or far

from the seizure onset zone.
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discharge event, in direct contrast to simple models of a paroxys-

mal depolarizing shift. These results have several implications for

the mechanisms underlying epileptiform activity.

First, our results suggest that epileptiform activity, rather than

requiring a large mass of neurons, can occur with relatively sparse

single neuron participation. That is, for any given event, only a

fraction of available neurons participate or are necessary for the

generation of the epileptic discharge. In addition, it appears that a

different subset of modulated neurons participated in any given

event since any given interictal discharge only involved �30% of

the total pool of recorded modulated units. This finding suggests

that at the microphysiological level epileptiform activity can in-

volve multiple neuronal groups or pathways. Certainly, our record-

ing techniques are biased toward sampling the activities of

neurons with large cell bodies. Smaller cells and neurons with

low amplitude events may not be recorded and therefore their

behaviour during the interictal discharge may not be revealed.

As a result, it is possible that the total percentage of neurons

involved in any given discharge is larger. Nonetheless, it is clear

that (i) a substantial number of neurons are not necessary for, or

perhaps are not able to, participate in the epileptic activity; and (ii)

the same set of neurons are not always involved. Advances in

recording techniques and comparisons with intracellular studies

done in model systems should help to complete this picture in

more detail.

Second, neurons that were modulated during the interictal dis-

charge had significantly higher bursting and firing rates than those

that did not. It is possible that the increase in bursting and firing

rates found during the interictal state may be due solely to the

interictal discharge itself. To exclude this possibility we analysed

recording periods without interictal discharge and found that the

modulated population still demonstrated higher firing and bursting

Figure 5 Transient decrease in both local field potential spectral power and neuronal firing rates precede interictal discharges. Upper

panels show the average LFP (red) overlaid on raster plots of neuronal firing. Below is the peri-event time histogram and then time-

frequency plots of the LFP (non-significant values are plotted in green. Red indicates a significant increase and blue indicates a decrease

(P50.01). The two columns are from two different patients.
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propensities. These data lead to two possible conclusions. On the

one hand, these findings support the notion, widely expressed in

the literature, that neurons crucial for epileptic activity have dis-

tinct, if not abnormal, intrinsic activities. On the other hand, it is

possible that these increased burst and firing rates reflect purely

network phenomena; they are an essential reflection of the net-

work properties in which the neuron is embedded. In either case,

the distinct characteristics of these neurons do not explain how an

interictal discharge is generated. Examination of the diversity of

firing patterns seen before and during the interictal discharge sug-

gests that a particular cascade of neuronal interactions is crucial

for formation of the paroxysmal event.

Modulated firing patterns include
changes preceding the interictal
discharge

Of the subset of units whose activity was modulated during the

interictal discharge, we observed multiple firing patterns both

within and across patients. Some of these patterns are ex-

pected—an increase in firing during the fast component, a de-

crease during the slow wave, or both an increase during and a

decrease after have all been reported previously (Wyler et al.,

1982; Altafullah et al., 1986; Ulbert et al., 2004) and together

constitute 60% of the units in our study. These patterns are con-

sistent with the paroxysmal depolarizing shift mechanism—a burst

of action potentials followed by a period of relative inhibition.

The other activity patterns observed, however, depart from

predictions of the simple paroxysmal depolarizing shift model.

Most significantly, almost 20% of the units significantly increased

or decreased their firing well before the interictal discharge. Such

changes were only seen in or near the seizure onset zone. This is

consistent with the common notion that autonomously generated

epileptiform activity would have a different origin than similar ac-

tivity which is propagated and may point toward methods for

further delineation of the seizure onset-zone.

These pre-discharge changes were not an artefact of the record-

ing process. While the morphology of the interictal discharge was

highly variable across patients, we selected events such that

time zero would be aligned to the peak of the fast component

of the interictal discharge. Additionally, these local field poten-

tials were derived from the local microelectrode channel; there-

fore, this temporal shift in different neuronal firing patterns could

not result from a shift between the macroelectrode intracranial

EEG recording and the microelectrode local field potential

recording.

Concomitant with the decrease in firing rate for certain neurons,

at least in some patients and locations, is a decrease in broadband

local field potential activity. In addition, a different population of

neurons displays an increase in firing rates during this same period.

These results support the hypothesis that neuronal inhibition may

be responsible, in part, for synchronizing cortical activity and gen-

erating the interictal discharge. Unfortunately, our analysis of the

action potential characteristics associated with units which chan-

ged before the discharge showed only modest differentiation be-

tween classes. Thus, it is difficult to point conclusively to one type

as excitatory and the other as inhibitory. This is, in part, due to our

Figure 6 Neuronal responses are variable in a small cortical region. All 12 units in this analysis were found within 2.5mm at the same

depth in cortex and therefore, the same cortical layer. In each plot, the top panel shows the raster plot (60 events) overlaid with the

average local field potential. The lower panel shows the peri-event time histogram. Each column shows examples of similar firing patterns

in two different units. Neuronal responses to the interictal discharge were seen that (A) did not change, (B) increased during the fast

component, (C) increased during the fast component and decreased during the slow wave, (D) did not change during the fast component

but decreased during the wave, (E) increased after the IID peak and wave, and (F) increased before the fast component of the interictal

discharge.
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use of different recording systems but may also reflect the hetero-

geneity of aetiologies, brain regions and many other factors.

Nevertheless, such pre-event changes have also been seen in ad-

vance of seizures in an animal model of temporal lobe epilepsy

(Bower and Buckmaster, 2008) and around seizure onset in human

temporal lobe epilepsy (Verzeano et al., 1971; Babb and Crandall,

1976; Babb et al., 1987). In addition, this period prior to the fast

component of the interictal discharge appears similar to the cor-

tical downstate in animal models of sleep (Amzica and Steriade,

1998; Steriade and Amzica, 1998) and in humans during slow

wave sleep and evoked during K-complexes of sleep (Cash

et al., 2009).

Previous evidence for this type of mechanism was confined

mainly to animal studies of generalized epilepsy. Decreased neur-

onal firing in reticular thalamic cells during a depth positive EEG

wave preceding the interictal discharge was recorded from cat

cortex during generalized epilepsy (Steriade et al., 1995).

Additionally, a correlation in firing was found between inter-

neurons and high frequency oscillations preceded the interictal

discharge in rat hippocampus (Ylinen et al., 1995). Based on

these studies, it has been proposed that synchronously firing cor-

tical interneurons that decrease firing directly before the interictal

discharge permit the bursting of excitatory neurons that make up

the fast component of the interictal discharge (de Curtis and

Avanzini, 2001). This mechanism may certainly account for our

data in which we observed some neurons with decreased firing

immediately preceding the interictal discharge. The timescale of

this event, however, may be fairly prolonged as there were clear

changes for certain neurons hundreds of milliseconds before the

event.

In this data set, there was remarkably little that distinguished

units of one pattern from another. The action potential or firing

characteristics of the neurons at baseline were not very different

between different classes of units (with the exception of the Type

5 unit). It is possible that other measures of classification might

distinguish these different neuronal types. It is also possible that

both the numbers of units recorded here and the recording tech-

nologies themselves, being variants on extracellular systems, are

not powerful or consistent enough to allow us to reliably distin-

guish between the neuron types. Further work with larger num-

bers of examples may eventually allow us to separate more

precisely the physiological features corresponding to each neuronal

firing pattern and within different brain regions.

An overall model of the interictal
discharge

While the results presented here do not establish causal links be-

tween observed neuronal firing patterns and the recorded parox-

ysm, the existence of these different patterns suggests that activity

in multiple different neuronal types, linked in a local but remark-

able heterogeneous network, gives rise to the interictal event. One

possible sequence of events is that chronic excitation in and

around the seizure focus leads to a compensatory, chronic

up-regulation of both excitatory and inhibitory activity. As a

result, the bursting and firing rates of the neurons are generally

increased. A subset of inhibitory neurons firing together may ini-

tially decrease the activity of other neurons in the network.

Subsequently, these inhibitory interneurons cease to fire resulting

in a hyper-synchronous, excitatory rebound. The post-synaptic ef-

fects of this rebound are manifest in the EEG recording of the

interictal discharge. During the slow wave there is primarily a de-

crease in firing—though a small number of neurons increase

during this period—suggesting, like the pre-ictal period, that this

is an active event representative of network interactions and not

just intrinsic currents. Of course, this sequence of events begs the

question of what initiates the inhibitory wave of activity to start

with. In some situations, sleep for example, ongoing slow oscilla-

tions may provide the underlying drive. In other states it may be a

purely stochastic process. Further study will be necessary to pro-

vide further details of this sequence but the overall scheme high-

lights the possible importance of inhibition in sculpting epileptic

events which have largely been considered purely excitatory in

nature.

Conclusion
In this study we have used microelectrode recordings to quantify

and characterize cortical neuronal firing patterns during interictal

discharges in patients with focal seizures, finding a tremendous

diversity of response including changes in firing that precede the

defining interictal discharge itself. Such a variety of neuronal

activities supports the hypothesis that interictal discharges are an

emergent manifestation of a complex set of network interactions

and highlights the potential importance of inhibitory activity in

seemingly excitatory paroxysmal events.
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