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Pécs, 2014. március 13.

Opponensi vélemény

Dr. Ulbert István „A humán kognitív, alvási és epilepsziás agykérgi elektromos

tevékenység rétegelvezetéses vizsgálata” című dolgozatáról

A szerző 47 oldalas doktori pályázatot nyújtott be, mely tíz, zömmel első- vagy

utolsószerzős közleményen alapul, mely közlemények az idegtudományok vezető

szakfolyóirataiban (J. of Neuroscience, Brain, Neuroimage) ill. világ elsőszámú

tudományos szaklapjában, a Science-ben kerültek közlésre. Ezek az értekezések már

átestek nemzetközi, a szűkebben vett témában jártas nemzetközileg is elismert

szakemberek bírálatán. A nemzetközileg kiemelt folyóiratok bírálói tehát a

dolgozatotokat közlésre érdemesnek találták.

A magyar nyelvű dolgozat olvasmányos, érthető, szabatos megfogalmazással íródott,

informatív bevezetővel, mely segít megérteni a célkitűzések szükségességét és az

eredmények jelentőségét. A munka gondosan szerkesztett, elütések vagy formai

pontatlanságok csak igen ritkán fordulnak elő. Ilyen pld. a rövidítések kiírása, ill azok

jegyzékének hiánya. Mindazonáltal, a dolgozat egyes részei arányosak, követi a

szakterület szokásos hivatkozási gyakorlatát.

A szerző kumulatív impakt faktora 350 körüli, mely zömmel első- illetve utolsó szerzős

közleményekből ered. Független idézeteinek száma közel 2000. Szientometriai

szempontból külön kiemelendő a 25-ös H-index. Mindezen adatok és az értekezés

tartalmi része messze megfelel az MTA doktori követelményeinek. Az alkalmazott

módszerek és eredmények nemzetközi szinten is fontos előrelépés lehet a az agyműködés

megértéséhez.

A mű számos új megállapítást tesz, ezek közül kiemelendő, hogy Dr. Ulbert István:
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1. Kidolgozta a humán intrakortikális rétegelvezetések különféle módozatait, amelyekkel

megbízhatóan regisztrálják a kérgi elektromos tevékenységet kognitív feladathelyzetben,

lassú hullámú alvásban, illetve epilepsziás események alatt.

2. Kidolgozta a hemodinamikai és elektrofiziológiai adatok együttes regisztrálásán

alapuló optód technikát, mellyel a vaszkuláris-elektromos csatolás tulajdonságait tudta

vizsgálni.

3. Kimutatta, hogy a kérgi kognitív ingerfeldolgozás – a mikro-régiók szerepét tekintve -

különböző módon zajlik az elülső cingulumban és az anteroventrális temporális régióban.

4. Kimutatta, hogy a K-komplex negatív komponense nem más, mint a lassú alvási

oszcilláció inaktív állapota, mely az agyfelszínhez közeli kérgi rétegekben a piramis

sejtek csúcsi dendritjein keletkezik.

5. Kimutatta, hogy ellentétben az eddigi feltételezésekkel, az epileptiform potenciálok

nem homogének, egy régió akár többféle interiktális kisülést is produkálhat, illetve az

egyes sejtek heterogén tüzelési mintázatot mutathatnak a kisülések alatt.

Megjegyzéseim és kérdéseim:

Bevezetés:

1. A szerző nagyon helyesen megemlíti az állatkísérleteti modellek paradoxonját –

tudniillik, hogy alkalmazásukkor, feltételezzük, hogy a humán agyműködés is a

modellnek megfelelően működik, ugyanakkor maga a humán agyműködésről

vonatkozó elképzelések jó része az állatkísérleti modelleken alapul. Mégis, sem az

alvás, sem az epilepszia nem tekinthető kizárólag ember-specifikus jelenségnek. A

szerző epilepszia esetében pld. érvként hozta fel, hogy az állatvilágban csak a

kutyában létezik természetes, nem-szimptomás (idiopátiás, genetikailag

determinált) epilepszia. Ennek azonban evolúciós és társadalmi okai is lehetnek,

hiszen a „rohamozó” állat a legtöbb esetben lényeges hátrányban van fajtársaihoz
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képest: könnyű prédává válhat, alulmarad a falka-hierarchiában, vagy ha ragadozó,

kevésbé vehet részt a zsákmányszerzésben. Így genetikailag determinált epilepsziát

okozó mutáció valószínűtlen, hogy huzamosabb ideig benne maradhat a

populációban. Ezzel szemben szimptomás epilepszia éppúgy kiváltható számos

állatfajban. A kutya talán azért kivétel, mert az egyik leginkább „tenyésztett” állat,

ahol a tulajdonságok szelekcióját az ember irányította és tenyésztés mozgatórúgója

nem feltétlenül a fizikai tulajdonság vagy a falkában töltött hierarchia dominált,

hanem pld. az ember-állat közötti kooperáció. Éppen ezért az epilepsziás rohamok

nem jelentettek feltétlenül hátrányt a tenyésztési szempontokban. Másrészt a kutya

az emberhez – szociális szempontból – talán a legközelebb álló állat, így más

állatok epilepsziájára sokkal kevesebb megfigyelésünk lehet. Természetesen igaz

ember esetében is: az epilepsziás roham nem feltétlenül hátrányos az utódok

létrehozásában: a legtöbb nem-szimptomás epilepszia gyermekkorra korlátozott

betegség, a gyermek ebben a periódusban szülői védelem alatt áll, ezen epilepszia

kórképek többsége serdülőkor után megszűnik: nem jelent hátrányt az utódlásban.

2. Számos olyan emberi agyhoz kapcsolt jelenség van, mely szintén nem vizsgálható

megfelelően állatokban, pld. az affektív szféra. Így egy kicsit erőltettetnek érzem,

hogy a kiemelt három terület – alvás, epilepszia, kogníció specifikusabb lenne az

emberre, mint sok más emberi tulajdonság.

Célkitűzések:

Nem világos: miért pont az anterior cinguláris kérgre és az anteroventrális temporális

lebenyre fókuszált a szerző a kognitív vizsgálatok során?

Módszerek:

Nem világos, hogy a vizsgálatba bevont epilepsziás betegek milyen epilepsziában

szenvedtek. Még temporális lebeny epilepszia esetén is nagy lehet a heterogenitás: a

hippocampus sokszor csak másodlagos szerepet játszik egyes epilepsziaformákban – és

akkor is mutathat károsodást, mely azonban nem felel meg a klasszikus hippocampalis

sclerosisnak -, szemben pld. a mesiotemporális („klasszikus” hippocampalis sclerosissal

járó) epilepsziában. Kérdés, hogy az spike-oknál talált heterogenitás nem a betegek
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heterogenitását tükrözi-e. Egy kevésbé kényeges megjegyzés: a fejlődési

rendellenességek nem térfoglaló folyamatok.

Eredmények:

1. fejezet: A dolgozat talán egyik legizgalmasabb eeredménye az optód kifejlesztése.

Miben vitt közelebb az optód a neurovaszkuláris kapcsolat megértésében?

4. fejezet: A K-komplex mögött álló fiziológiai folyamatok megfejtése óriási

jelentőséggel bírnak. Mégis, a szubkrortikális struktúrákat – módszertani okok miatt

– a szerző nem vizsgálta, így azok szerepe nem világos a K-komplex kialakításában.

Ugyanokkor tudjuk, hogy az alvás számos eleme nem-kortikális rendszerekhez

kapcsolható. Kérdésem az is, hogy a K-komplex pozitív komponensére, ill. a K-

komplexhez – legalábbis egyes vélemények szerint - hasonló jelenségre, a vertex

potenciálra nem tértek ki a vizsgálatok?

7-10. fejezet: Miért pont a vizsgált régiókat kutatta a szerző az interiktális epileptiform

kisülések (IEK) esetében (mi van a többi mesiotemporális ill. extratemporális

struktúrával)? Számos adat – vagy inkább csak feltételezés - létezik, hogy az IEK

rohamgátló hatással bírhatnak (Avoli, Gotman, Janszky&Ebner munkái). Mi erről a

szerző véleménye saját eredményeit figyelembe véve? Ha az IEK valóban rohamgátlást

tükröznek, akkor azok nem feltétlenül patológiás jelenségek – szemben a

disszertációban megfogalmazottakkal, még akkor sem, ha a tüskék járhatnak negatív

következményekkel is. Pld. a gyógyszerek ill. általuk okozott fiziológiai változások

nem patológiás jelenségek, mégis lehetnek negatív következményeik (pld.

mellékhatások formájában). Ugyanez igaz lehet a szervezet „természetes” rohamgátló

mechanizmusaira is. Másik kérdésem, hogy miért nem volt mód roham alatti

patofiziológiai változások vizsgálatára, hiszen ezek talán jobban közel állhatnak az

epilepsziás rohamok pato-fiziológiájának megértéséhez.

Összegezve, megjegyzéseim nem érintik a téma fontosságát, a dolgozat egészének

minőségét. A dolgozat témája nemzetközi szinten is igen kimagasló, a felhasznált
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módszerek, a kutatás tervezése, kivitelezése és interpretálása eredeti új gondolatokat

tartalmaz és a dolgozatból is kiderül, hogy jelölt igen gondos munkával alkalmazta az új

módszereket az eredményeinek alátámasztására. A mű hiteles adatokat tartalmaz. A jelölt

jelentős eredményekkel, világhírű felfedezésekkel és módszerek bevezetésével

gyarapította a tudományt, jelentősen hozzájárult a tudomány fejlődéséhez. Mindezek

alapján javaslom az értekezés a nyilvános vitára való kitűzését és a jelölt számára az

MTA doktori cím odaítélését.

Dr. Janszky József

egyetemi tanár

MTA doktora
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